Дело № 1-309\19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад 11 декабря 2019 года

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г. Павловского Посада ФИО7, подсудимого ФИО8, защитника Абрамкина С.В., потерпевшей ФИО1 при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

04.04.2016 года Орехово-Зуевским городским судом Московской области по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п.п. «а, б» УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно, с испытательным сроком в 1 год; 

23.03.2017 года Павлово-Посадским городским судом Московской области по ст.ст. 158, ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п. «в», 158 ч. 2 п.п. «б, в», 69 ч. 2 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор Орехово-Зуевского городского суда Московской области от 04.04.2016 года и окончательно к отбытию 2 года 6 месяцев лишения свободы, 29.01.2019 года освобожден по отбытии срока наказания, судимость не снята и не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. « б «; 158 ч. 2 п. « в «; 158 3 п. « а « УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

В период времени с 19 часов 00 минут 08 июля 2019 года до 07 часов 00 минут 14 июля 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО8 находился около 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. В то же время в том же месте ФИО8, во исполнении своего преступного намерения, подошел к участку вышеуказанного дома, принадлежащему ФИО1 и воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, перелез через забор и подошел к бытовке, расположенной на вышеуказанном участке, где умышленно, из корыстных побуждений, неустановленным следствием предметом похожим на металлические кусачки, повредил пробой входной двери вышеуказанной бытовки и, открыв входную дверь, незаконно проник внутрь бытовки, откуда тайно похитил, принадлежащий ФИО1 бензиновый триммер марки «Сибртех» модели «БКС 2500», стоимостью 4228 рублей 11 копеек. После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 4228 рублей 11 копеек.

Он же (ФИО8) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

В период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут 21 июля 2019 года, ФИО8 находился около д. 12 по 1-му переулку 1-го Мая г.о. Павловский Посад Московской области, где у него достоверно знающего, что во втором подъезде вышеуказанного дома находится велосипед марки «Stels» модели «Navigator-500 MD», принадлежащий ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда. В это же время в том же месте ФИО8, реализуя свой преступный умысел, зашел в вышеуказанный подъезд и подошел к велосипеду марки «Stels» модели «Navigator-500 MD», стоимостью 6000 рублей, принадлежащему ФИО2 находящемуся на лестничной площадке первого этажа вышеуказанного подъезда, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что в вышеуказанном подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает тайно похитил вышеуказанный велосипед. После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей. 

Он же (ФИО8) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих установленных судом обстоятельствах: 

В период времени с 16 часов 00 минут 28 июля 2019 года до 19 часов 00 минут 29 июля 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО8, находился около дома 

<

адрес>, принадлежащему ФИО3 где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в вышеуказанном доме. В то же время в том же месте, ФИО8, во исполнении своего преступного намерения, через не огороженную забором часть участка, подошел к вышеуказанному дому, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом похожим на палку, повредил стекло левой створки окна первого этажа вышеуказанного дома, и открыв его, через вышеуказанное окно, незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО3 триммер-кусторез бензомоторный марки «CARVER» модели «GBC-052 PRO», стоимостью 6000 рублей. После чего ФИО8 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства по настоящему уголовному делу:

показаниями потерпевшей ФИО1 которая в судебном заседании пояснила, что она на момент допроса чувствует себя хорошо, показания давать желает, проживает по адресу: 

<

адрес> У нее в собственности имеется участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> На участке расположена бытовка, в которой она хранит различное принадлежащее ей имущество, дверь бытовки запирается на навесной замок, по периметру участок огорожен металлическим забором из профнастила, также для въезда на участок имеются ворота, вход на участок осуществляется через металлическую калитку, запираемую на навесной замок. 08 июля 2019 года около 19 часов 00 минут она, покидая вышеуказанный участок, закрыла дверь бытовки на замок, при этом все вещи в бытовке находились на своих местах, а также заперла калитку. 14 июля 2019 года около 07 часов 00 минут она вновь приехала на вышеуказанный участок, открыв замок калитки своим ключом она зашла на участок и увидела, что дверь бытовки открыта, подойдя к ней, она обнаружила, что один из пробоев, на котором висел навесной замок бытовки, поврежден, а именно перерезан или перекушен, данное повреждение не представляет для нее материальной ценности, зайдя в помещение бытовки, она обнаружила пропажу принадлежащего ей бензинового триммера марки «Сибртех» модели «БКС 2500» серо-зеленого цвета, который она приобрела 05 июня 2019 года за 4228 рублей 11 копеек. Более никаких повреждений она не обнаружила, калитка, и замок калитки так же повреждений не имели. О случившемся она сразу же сообщила в полицию. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 4228 рублей 11 копеек. На строгом наказании подсудимого она не настаивает;

показаниями потерпевшей ФИО3 которая на предварительном следствии поясняла, что проживает по адресу: 

<

адрес> У нее в собственности имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в данном доме она постоянно не проживает, но, тем не менее, бывает там практически каждый день, летом она иногда остается там ночевать со своим ребенком, для проживания в доме имеется вся необходимая коммуникация. Перед домом палисадник огорожен деревянным забором, задняя часть дома расположена так же за деревянным забором, но часть боковой стороны дома ничем не огорожена, в этой части имеется деревянное окно. 28 июня 2019 года она приезжала в вышеуказанный дом около 16 часов 00 минут, для того чтобы проверить порядок в доме и собрать в саду яблоки. Уезжая, она закрыла все окна и двери, входная дверь в дом запирается на навесной замок. 29 июня 2019 года около 19 часов 00 минут она приехала в вышеуказанный дом, подойдя к которому обнаружила, что створка окна, расположенного справа от входной двери на территорию участка, открыта, а стекло в ней разбито, что не представляет для нее материальной ценности, открыв дверь ключом она зашла в дом и обнаружила, что вещи внутри разбросаны в хаотичном порядке, осмотрев дом она обнаружила пропажу бензинового триммера марки «CARVER» модели «GBC-052 PRO» приобретенного в 2013 году за 7200 рублей, в настоящее время оценивает его стоимость в 6000 рублей, поскольку он находился в отличном состоянии, и в использовании находилась только с 2019 года. О случившемся я сразу же сообщила в полицию. Причиненный ей материальный ущерб на сумму 6000 является для нее значительным, просит учитывать материальный ущерб, указанный ей в показаниях (Том № 1 л.д. 97-98);

показаниями потерпевшей ФИО2., которая на предварительном следствии поясняла, что она на момент допроса чувствует себя хорошо, показания давать желает, проживает по адресу: 

<

адрес> У нее в собственности имеется велосипед марки «Stels» модели «Navigator-500 MD», который она приобрела 06.06.2018 года за 11500 рублей, черно-зеленого цвета. Данным велосипедом пользуется ее малолетний сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 21 июля 2019 года около 16 часов 00 минут, более точное время она не помнит, ее сын катался на вышеуказанном велосипеде в микрорайоне Филимоново г.о. Павловский Посад Московской области. Около 16 часов 30 минут того же дня он направился к своей знакомой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, подъехав к дому по вышеуказанному адресу, он завез вышеуказанный велосипед во 2-й подъезд дома, и поставил его на лестничной площадке первого этажа вышеуказанного подъезда, при этом велосипед он ничем не пристегивал. После этого он поднялся к своей знакомой, ранее проживавшей в квартире на втором этаже данного подъезда, где находился около часа, выйдя из квартиры знакомой и спустившись на лестничную площадку первого этажа около 17 часов 30 минут ФИО4 обнаружил, что вышеуказанный принадлежащий ей велосипед пропал. О случившемся ее сын сразу же сообщил ей, а она обратилась в полицию. В настоящее время оценивает стоимость данного велосипеда в 6000 рублей, что является для нее значительным материальным ущербом, поскольку в настоящее время она не работает. (Том № 1 л.д. 183-184);

показаниями свидетеля ФИО5 который на предварительном следствии пояснял, что он работает продавцом-оценщиком в магазине «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>.»), расположенном по адресу: 

<

адрес> В его должностные обязанности входит оценка, осмотр на исправность принимаемого товара, покупка и продажа товара. 12 июля 2019 года в вечернее время, более точное время он не помнит, в помещение вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>» зашел ранее неизвестный ему мужчина, который принес с собой бензиновый триммер марки «Сибртех» модели «БКС 2500». Мужчина сказал, что хочет продать принадлежащий ему бензиновый триммер, поскольку в настоящее время ему необходимы деньги. Он поинтересовался, есть ли у него документы на данный триммер, на что он ответили, что документы у него не сохранились. Тогда он сказал ему, что сможет приобрести вышеуказанный триммер за 1000 рублей при предъявлении паспорта, на что он согласился, после чего предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО8, он сравнил фото в паспорте и мужчину, стоящего перед ним, это был один и тот же человек. Он сделал ксерокопию паспорта ФИО8, а также составил договор купли-продажи о приобретении вышеуказанного триммера. Примерно через неделю данный триммер приобрел кто-то из покупателей, но кто именно ему не известно. То, что данный триммер был похищен вышеуказанным мужчиной, он не знал. 

21 июля 2019 года он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, вечером около 18 часов, более точное время он не помнит, в помещение вышеуказанного магазина зашел ранее известный ему ФИО8, который сообщил, что хочет продать принадлежащий ему велосипед, который стоит на улице возле магазина, выйдя на улицу он осмотрел велосипед черно-зеленого цвета марки «Stels» модели «Navigator-500 MD» и сказал ФИО8, что сможет приобрести данный велосипед при предъявлении им паспорта, но он сообщил, что паспорта у него нет, на что он ответил, что в таком случае приобретать данный велосипед не будет, после чего ФИО8 уехал на вышеуказанном велосипеде в неизвестном ему направлении. 

(Том № 1 л.д. 205-206);

показаниями свидетеля ФИО6 который на предварительном следствии пояснял, что он работает продавцом-оценщиком в магазине «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>.»), расположенном по адресу: 

<

адрес> В его должностные обязанности входит оценка, осмотр на исправность принимаемого товара, покупка и продажа товара. 29 июля 2019 года в вечернее время в помещение вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>» зашел ранее неизвестный ему мужчина, который принес с собой бензиновый триммер-кусторез марки «CARVER» модели «GBC-052 PRO». Мужчина сказал, что хочет продать принадлежащий ему бензиновый триммер, поскольку в настоящее время ему необходимы деньги. Он поинтересовался, есть ли у него документы на данный триммер, на что он ответили, что документы у него не сохранились. Тогда он сказал ему, что сможет приобрести вышеуказанный триммер за 1500 рублей при предъявлении паспорта, на что он согласился, после чего предъявил мне свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО8, он сравнил фото в паспорте и мужчину, стоящего перед ним, это был один и тот же человек. Он сделал ксерокопию паспорта ФИО8, а также составил договор купли-продажи о приобретении вышеуказанного триммера. Примерно через две недели данный триммер приобрел кто-то из покупателей, но кто именно ему неизвестно. То, что данный триммер был похищен вышеуказанным мужчиной, он не знал. 

(Том №1 л.д. 207-208);

показаниями свидетеля ФИО4 который на предварительном следствии пояснял, что он на момент допроса чувствует себя хорошо, показания дает в присутствии своего законного представителя–матери ФИО2 и педагога. 21 июля 2019 года он катался на велосипеде марки «Stels» модели «Navigator-500 MD»,, принадлежащем его матери ФИО2 в микрорайоне «Филимоново» г.о. Павловский Посад Московской области. Около 16 часов 30 минут, более точное время он не помнит, он направился на данном велосипеде к свое знакомой, которая ранее проживала по адресу: 

<

адрес> подъехав к указанному дому он слез с велосипеда и завез его в подъезд № 2 указанного дома, где прислонил его к стене и оставил на лестничной площадке 1-го этажа, затем поднялся на 2-й этаж, где проживала его знакомая, у которой он пробыл около часа. Около 17 часов 30 минут он вышел из квартиры, расположенной на втором этаже и спустившись на первый этаж, обнаружил, что вышеуказанный велосипед, принадлежащий его матери–ФИО2 пропал, осмотрев данный подъезд и спросив у соседей не видели ли они велосипед, он так и не нашел его. О случившемся он сразу же сообщил матери– ФИО2 (Том № 1 л.д. 190-193).

Суд, по ходатайству гос. обвинителя, с согласия всех участников процесса, огласил показания потерпевших: ФИО3, ФИО2 свидетелей: ФИО5 ФИО6 ФИО4 в связи с их неявкой в судебное заседание.

Заявлением ФИО1 зарегистрированное в КУСП №9228 от 14.07.2019, согласно которого неизвестное лицо в период времени с 19 часов 00 минут 08.07.2019 до 07 часов 00 минут 14.07.2019 тайно похитило из бытовки, расположенной на участке: 

<

адрес> бензиновый триммер марки «Сибртех» модели «БКС 2500», принадлежащий ФИО1 причинив последней материальный ущерб на сумму 4400 рублей. (Том № 1 л.д. 4);

протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2019, согласно которого был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят металлический пробой, упакованный в бумажный конверт. (Том № 1 л.д. 6-10);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 20.08.2019, в ходе которого ФИО8 указал на участок, огороженный металлическим забором синего цвета, расположенный в 50 метрах слева от участка по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что на указанном им участке расположена бытовка, откуда он похитил бензиновый триммер. (Том № 1 л.д. 45-55);

заключением эксперта № 300 от 15.08.2019, согласно которого «На поверхности пробоя, изъятого при ОМП от 14.07.2019 по адресу: 

<

адрес>, имеются динамические следы воздействия постороннего предмета. Данные следы могли быть оставлены инструментом типа ножницы по металлу, или другим инструментом, конструктивно схожим с ними. (Том № 1 л.д. 39-40);

протоколом осмотра предметов от 16.09.2019, в ходе которого был осмотрен металлический пробой изъятый 14.07.2019 при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> осмотренный пробой признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (Том № 1 л.д. 68-69,70); 

иными документами: копия чека № 281360827445 от 05.06.2019, согласно которого стоимость бензинового триммера марки «Сибртех» модели «БКС 2500» составляет 4228 рублей 11 копеек (Том № 1 л.д. 30, 216-218); ксерокопия свидетельства о государственной регистрации права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>Том № 1 л.д. 31-32, 216-218); ксерокопия договора купли-продажи от 12.07.2019 бензинового триммера марки «Сибртех» модели «БКС 2500» (Том № 1 л.д. 61, 216-218); документы ИП «

<

данные изъяты> (Том № 1 л.д. 62-67, 216-218);

заявлением ФИО2 зарегистрированное в КУСП № 9700 от 22.07.2019, согласно которого неизвестное лицо в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут 21.07.2019 тайно похитило велосипед марки «Stels» модели «Navigator-500 MD», стоимостью 6000 рублей, принадлежащий ФИО2., находившийся на лестничной площадке 

<

адрес>, причинив последней значительный материальный ущерб. (Том № 1 л.д. 154);

протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2019, согласно которого была осмотрена лестничная площадка 

<

адрес>. (Том № 1 л.д. 157-158);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8 от 20.08.2019, в ходе которого ФИО8 указал, на участок местности лестничной площадки первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, пояснив, что в указанном месте находился велосипед черно-зеленого цвета, который был прислонен к стене подъезда, при этом не был пристегнут каким-либо замками, ФИО8 вывез данный велосипед из подъезда, тем самым похитив его, после чего распорядился им по своему усмотрению. (Том № 1 л.д. 45-55);

иными документами: ответ на запрос, согласно которого стоимость велосипеда марки «Stels» модели «Navigator-500 MD», приобретенного и находящегося в эксплуатации с 06.06.2018 года составляет 6000 рублей (Том № 1 л.д. 200, 216-218); выписка из базы данных ЕГРИП на ИП «ФИО9.» (Том № 1 л.д. 201-204, 216-218); кассовый чек о приобретении велосипеда марки «STELS» модель «NAVIGATOR 500» стоимостью 11500 рублей (Том № 1 л.д. 188, 216-218); паспорт велосипеда марки «STELS» модель «NAVIGATOR 500» от 06.06.2018 (Том № 1 л.д. 189, 216-218);, справка формы 2-НДФЛ на имя ФИО2 от 26.09.2016 (Том № 1 л.д. 215, 216-218);

заявлением ФИО10 зарегистрированное в КУСП № 10118 от 29.07.2019, согласно которого неизвестное лицо в период времени с 16 часов 00 минут 28 июля 2019 года да 19 часов 00 минут 29 июля 2019 года незаконно проникло в дом, принадлежащий ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило триммер марки «CARVER» модели «GBC-052 PRO», принадлежащий ФИО3 причинив тем самым последней значительный материальный ущерб. 

(Том № 1 л.д. 77);

протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2019, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> 

(Том № 1 л.д. 79-86);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО8, в ходе которого ФИО8 указал на деревянное окно, расположенное в боковой неогороженной части дома 

<

адрес>, пояснив, что он через данное окно незаконно проник в указанный дом, откуда похитил бензиновый триммер оранжевого цвета. (Том №1 л.д. 45-55);

иными документами: свидетельство о праве на наследство по закону на долю жилого дома по адресу: 

<

адрес> (Том № 1 л.д. 102, 216-218), документы на триммер-кусторез марки «CARVER» модели «GBC-052 PRO»-руководство по эксплуатации 

(Том № 1 л.д. 103, 216-218), кассовый чек от 22.06.2013 (Том № 1 л.д. 104, 216-218), гарантийные талоны (Том № 1 л.д. 105, 216-218), ответ на запрос, согласно которого стоимость триммера-кустореза бензомоторного марки «CARVER» модели «GBC-052 PRO», приобретенного в 2013 году, находящегося в эксплуатации с 2019 года составляет 6000 рублей (Том № 1 л.д. 200, 216-218); выписка из базы данных ЕГРИП на ИП «

<

данные изъяты>.» (Том № 1 л.д. 201-204, 216-218); выписка из базы данных ЕГРИП на ИП «

<

данные изъяты> (Том № 1 л.д. 209-212, 216-218); ксерокопия договора купли-продажи от 29.07.2019 триммера-кустореза марки «CARVER» модели «GBC-052 PRO» (Том № 1 л.д. 137, 216-218), документы ИП 

<

данные изъяты> (Том № 1 л.д. 138-143, 216-218).

Подсудимый ФИО8 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Суд огласил его показания, данные на предварительном следствии, в которых тот пояснял, что он в настоящее время чувствует себя хорошо, показания дает добровольно, в присутствии защитника. Зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> В настоящее время официально нигде не трудоустроен, и злоупотребляет алкогольными напитками, деньги на проживание иногда берет у знакомых, иногда подрабатывает. В июле 2019 года у него сложилась довольно серьезная проблема с денежными средствами, в связи с чем он решил совершить хищение чужого имущества с какого-либо участка. В середине июля 2019 года, точной даты он не помнит, в вечернее время около 16-17 часов, более точного времени он не помнит, он находился в районе ул. Афанасовская, микрорайона «Филимоново» г.о. Павловского Посада Московской области, куда он направился с целью украсть какое-либо имущество с одного из участков, расположенных на данной улице. При этом он взял с собой кусачки по металлу, для того чтобы с их помощью взломать дверцу какой-либо постройки, откуда можно похитить имущество. Подойдя к участку, расположенному в конце вышеуказанной улицы, который по периметру был огорожен металлическим забором синего цвета, данный участок расположен слева в 50 метрах от участка по адресу: 

<

адрес>, он увидел, что на участке находится бытовка, после чего перелез через забор, оперевшись ногой на навесной замок и ручку металлической калитки и, подойдя к бытовке с помощью вышеуказанных металлических кусачек перекусил металлическую дужку, крепящуюся к двери, на которой висел навесной замок, сломав дужку он открыл дверь бытовки, зайдя внутрь, он обнаружил бензиновый триммер серо-зеленого цвета, марку и модель которого не помнит, данный триммер он решил похитить, взяв триммер, он перекинул его через забор, а после чего перелез сам. С похищенным триммером он направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на вокзале г.о. Павловский Посад, где продал его скупщику за 1000 рублей, при этом он сообщил, что данный триммер принадлежит ему, но документы на него у него не сохранились. При продаже он предъявил скупщику свой паспорт, а он составил документ о покупке вышеуказанного триммера. Вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства он потратил на личные нужды, а именно на алкоголь и продукты. Также хочет дополнить, что кроссовки, в которых он находился в тот день примерно через неделю пришли в негодность, и он их выкинул. Кусачки, с помощью которых он взломал дверь бытовки, он выкинул в траву где-то на 

<

адрес>, но где именно он не помнит. То, что он совершил хищение чужого имущества признает, в содеянном раскаивается. 

Во второй половине июля 2019 года, точной даты он не помнит, в вечернее время около 16 часов, более точного времени он не помнит, он находился около магазина «Магнит», расположенного по на 

<

адрес> области, данный магазин расположен на первом этаже многоэтажного жилого дома, где ждал своих знакомых для того чтобы распивать с ними спиртное, но спустя некоторое время, когда никто не пришел, он зашел в вышеуказанный магазин и купил себе выпить, выйдя из магазина, он зашел за дом, в котором он находится, где выпил купленный алкоголь, в это время он увидел как мимо проезжал парень на велосипеде черно-зеленого цвета, он увидел как он заехал с велосипедом во второй подъезд дома 

<

адрес>. В это время он решил похитить данный велосипед из подъезда для того чтобы его продать и выручить за это немного денег, постояв еще некоторое время около данного дома, затем он направился в вышеуказанный подъезд, при этом дверь подъезда была открыта, зайдя в подъезд на лестничной площадке первого этажа он увидел вышеуказанный велосипед черно-зеленого цвета, который был прислонен к стене подъезда, при этом никакими замками или тросами данный велосипед пристегнут не был, он убедился, что в подъезде, а также рядом с ним никого нет и что за его преступными действиями никто не наблюдает, затем подошел к вышеуказанному велосипеду и вывез его из подъезда на улицу, тем самым похитив его, а затем поехал на нем в сторону ж/д вокзала г.о. Павловский Посад Московской области, где зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где предложил продавцу приобрести у него вышеуказанный похищенный велосипед, сказав при этом, что он принадлежит ему, но продавец сообщил, что для того чтобы оформить покупку ему необходимо предоставить его паспорт, которого в этот момент у него при себе не было, тогда он решил съездить в другую скупку, но когда он стоял с велосипедом около ж/д вокзала г.о. Павловского Посада Московской области к нему подошел ранее незнакомый ему мужчина кавказской национальности, который поинтересовался у него не продает ли он данный велосипед, на что он ответил ему, что продает и предложил ему купить похищенный им велосипед за 2000 рублей, при этом сообщил ему, что данный велосипед принадлежит ему, на что он согласился, после чего передал ему денежные средства, а он отдал ему велосипед. Вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства он потратил на алкоголь и закуску. То, что он совершил хищение чужого имущества признает, в содеянном раскаивается.

В конце июля 2019 года, точной даты он не помнит, в вечернее время около 17 часов, более точного времени он не помнит, он находился в районе 

<

адрес> находящемуся на вышеуказанной улице он обратил на него внимание, поскольку ему показалось, что в данном доме не часто бывают хозяева и скорее всего в настоящее время там никого нет, осмотревшись по сторонам, он убедился, что на улице поблизости никого нет и за его действиями никто не наблюдает. Он подошел к окну, расположенному с боковой части дома, которая ничем не огорожена, рядом с калиткой и воротами, подняв с земли палку и ударил ей по стеклу окна, от чего оно разбилось, затем он выкинул данную палку в траву. Через разбитое стекло он просунул руку в створку окна и открыл защелку, на которую запирались створки окна, после чего через вышеуказанное окно залез в дом. Внутри дома он огляделся и увидел, что в комнате, где он находился на диване лежал бензиновый триммер оранжевого цвета, марки и модели триммера он не помнит, я решил похитить данный триммер, взяв его и обмотав полиэтиленовым пакетом, который находился при нем, он вынес триммер через вышеуказанное окно, а затем вылез сам на улицу. С похищенным триммером он направился в магазин «Скупка», расположенный на вокзале г.о. Павловский Посад, где продал его скупщику за 1500 рублей, при продаже похищенного триммера он сообщил продавцу, что данный триммер принадлежит ему, но документы на него он потерял. При продаже он предъявил скупщику свой паспорт, а он составил документ о приобретении вышеуказанного триммера. Вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства он потратил на личные нужды, а именно на алкоголь и продукты. Кроссовки, в которых он находился в тот день примерно через некоторое время пришли в негодность и он их выкинул. То, что он совершил хищение чужого имущества признает, в содеянном раскаивается. (Том №1 л.д. 222-225).

Таким образом, вина ФИО8 в совершении указанных преступлений доказана полно, всесторонне и объективно. Его действия суд квалифицирует по ст. ст. 158 ч. 2 п. « б «; 158 ч. 2 п. « в «; 158 ч. 3 п. « а « УК РФ.

Суд признает все доказательства по настоящему уголовному делу, представленные стороной обвинения допустимыми и полученными соблюдением Закона.

При вынесении по делу обвинительного приговора, суд кладет в его основу следующие доказательства:

признательные показания подсудимого, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании; заявления потерпевших, показания потерпевших, свидетелей обвинения; протоколы осмотра мест проишествий; протоколы проверки показаний на месте; протоколы осмотра предметов; заключение эксперта, и иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства и указанные выше.

Анализируя действия подсудимого, суд пришел к однозначному выводу о том, что все доказательства, положенные в основу приговора, проверены в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. Исходя из исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, и согласующими между собой, достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд считает полностью доказанной вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

ФИО8 ранее судим за совершение умышленных преступлений средней тяжести к реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена, вновь совершил тяжкое преступление и два преступления средней тяжести, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений-по всем эпизодам преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются:

признание вины; раскаяние в содеянном по всем эпизодам преступлений.

Учитывая тяжесть содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкций ст. ст. 158 ч. 2, 158 ч. 3 УК РФ, не находя оснований для применения ст. ст. 68 ч. 3, 73 УК РФ, по указанным выше обстоятельствам.

Учитывая, что подсудимый не работает, и будет отбывать наказание в местах лишения свободы, суд назначает ему наказание без штрафа, и без ограничения свободы.

При назначении наказания суд применяет ст. ст. 69 ч. 3 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. « б «; 158 ч. 2 п. « в «; 158 ч. 3 п. « а « УК РФ, и назначить ему следующее наказание:

по ст. 158 ч. 2 п. « б « УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев, без ограничения свободы;

по ст. 158 ч. 2 п. « в « УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год девять месяцев, без ограничения свободы;

по ст. 158 ч. 3 п. « а « УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года один месяц, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на два года три месяца, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО8 в виде содержания под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО8 исчислять с 11 декабря 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО8 под стражей с 29 ноября 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. « а « ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

металлический пробой, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Павлово-Посадский», после вступления приговора суда в законную силу-уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Закурин И.А.